bidang ekonomi Islam. Pada masa ini wilayah kekuasann Islam

yang terletang dari wilayah Barat ke Timur melahirakan pusat-

pusat kajian keilmuan yang menghasilkan beberapa intelektual

muslim. Ada beberapa nama intelektual yang sering disebut pada

masa ini antara lain: Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), Ibnu

Taimiyah (w. 728 H/1328 M), Ibnu Khaldun (w. 808 H/1406 M),

Al-Maqrizi (w. 845 H/1441 M). Al Ghazali lebih fokus pada

pemikiran perilaku konsumen, evolusi pasar, konsep uang dan

pajak. Sedangkan ibn Taimiyah fokus pada konsep harga, peran

hisbah, keuangan negara dan konsep uang. Sementara itu ibn

Khaldun lebih fokus pada keuangan publik, konsep harga, konsep

uang dan teori produksi.

umawiyah, persoalan hukum yang berhubungan dengan

sosial, politik dan ekonomi dalam masyarakat Islam ditambah

juga perkembangan Islam semakin luas sehingga

meninggalkan beberapa persoalan hukum yang semakim

kompleks, dalam menjawab peseoalan ini pada masa

kekusaan Umar bin Khattab (13 H/634 M) ijtihad seudah

menjadi uapaya yang luas dalam memecahkan berbagai

persoalan hukum yang muncul di tegah masyarakat. Pada

periode ini untuk pertama kalinya ulama ahli fikih

berbenturan dengan budaya, moral, etika dan nilai-nilai

kemanusiaan dalam masyarakat yang majmuk. Masa ini